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Na kraw ędzi majdanu odkryto dolne partie  muru obwodowego zamku 
wzniesione z kamienia polnego 1 cegły gotyckiej z zastosowaniem  za
prawy wapiennej. Mur został posadowiony na głębokości około 2 ,9 0 m  
na poziomie tzw. próchnicy pierwotnej. Szerokość m uru wynosi około 
2 ,00  m . Zachowana wysokość od 0,30 do 0,40 m .

W trakcie  badań odkryto sporą  ilość  m ateriału  zabytkowego w po
s tac i ułamków naczyń glinianych, koécl zwierzęcych, gwoździ żelaznych 
l innych przedmiotów codziennego użytku, datowanych na okres od 2 
połowy ХШ do połowy XV wieku. W warstw ie tzw. próchnicy pierw ot
nej wystąpiła niewielka Ilość fragmentów naczyń glinianych z VIII- 
X wieku.

Wérôd zabytków metalowych należy wymienić przede wszystkim 
4 groty bełtów do kuszy, 2 fragm enty wędzideł żelaznych oraz 1 kłódkę 
walcowatą.

Unikatowym znaleziskiem  są  dwie wypukłe czworoboczne płytki 
żelazne z trzem a nitam i stanowiące przypuszczalnie część  zbroi ry 
cersk iej.

W oparciu o uzyskane m ateriały , można stw ierdzić, że te ren  
na którym posadowiony został zamek był zasiedlony już w VIHpX wieku. 
W połowie XIII wieku wzniesiono tu, głównie z cegły, kamienia polnego 
1 łupku zamek, który został zniszczony w 1 połowie XV wieku.

Było to nałożenie obronne składające s ię  z obwodu muru na p la
nie nieregularnego czworoboku. Głównym punktem obronnym gryżow- 
sklego zamku była wysoka cylindryczna wieża, k tórej re sz tk i znajdują 
s ię  w południowo zachodniej p a rtii  obiektu.

M ateriały z badań złożone są  w Muzeum w Nysie.
Badania będą kontynuowane.

POLANOWICE, gm .K ruszw ica patrz
woj.bydgoskie wczesne średniowiecze
Stanowisko 3

POZNAŃ-STARE MIASTO Muzem Archelogiczne
u l.u l.W raiiecka /W olniea/i Stawna w Poznaniu
Stanowisko 9 -  B ram a Wroniecka

Badania prowadzili dr W łodzimierz Błaszczyk 
1 m gr Zbigniew Karolczak, Finansowało Muzeum 
Archeologiczne w Poznaniu. Czwarty sezonbadań. 
Fortyfikacje m iejskie, średniow iecze, czasy nowo
żytne.
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P race  wykopaliskowe przeprowadzone na stanowisku n r  fl obej
mowały obszar położony u wylotu u l.W ronieckiej, przyległy do trasy  
ul·Solnej 1 objęły ary! 14**16, 24“26, 34~36, 44-48. Łącznie badania
m i objęto obszar 1000 m2, eksplorując 2.300 m3 do głębokości od 3 
do 5 m , usuwając około 3,067 m 3 /szacunkow o/ ziem i t gruzu. P rzy  
pomocy młota pneumatycznego usunięto współczesny asfa lt uliczny 
1 betonowy podkład, za pośrednictwem  specjalnych służb komunalnych 
przełożono lub odcięto około 40 różnych ciągów insta lac ji wodociągowo- 
kanalizacyjnych, gazowych, energetycznych o raz  telekomunikacyjnych.

Odsłonięto następujące elementy arch itek tu ry  system u / w ęzła/ 
cbronnego Bramy W roniecklej:
W  w y k o p i e  I
Faza I " odsłonięta północna część  wieży bramnej. i  p rzedbram la

z ΧΙΠ wieku zbudowanych z cegły w wątku wendyjsklm na 
fundamentach kamiennych o raz dochodzące od wschodu 
1 zachodu do wieży ciągi murów m iejskich zbudowanych 
z cegły w układzie wendyjsklm, w dolnych partiach z lic o 
wanego kamienia 1 posadowionych na fundamentowej ławie 
kam iennej. Odkryte odcinki m uru m ają: od zachodu 1 ,5  m , 
a od wschodu 28 m 1 szerokość 1,1 m . Mur północny wie
ży ma 7 ,5  m długości 11 ,45  m grubości. P rzedbram ie  ma 
wymiary /w św ietle m urów / 8 ,7  m długości i  5,1 m sz e ro 
kości oraz zbudowane są  jednocześnie z m uram i wieży 
1 nią przew iązane.

Faza π  -  w iąże s ię  * likw idacją wjazdu do m iasta p rzez  w ieżę bram ną 
i p rzedbram ie z fazy I. W latach  1430-1470 wzniesiono no
wy przejazd przez system  szyi wjezdnej. Składa s ię  on z na
stępujących elementów architektonicznych: fundamentów 1 
ściany nośnej budynku wjazdowego /prawdopodobnie niegdyś 
dwukondygnacyjnego/ zlokalizowanego na wysokości p rzed
bram la z fazy I, lecz od strony zachodniej. Na jednej ze 
ścian /zachodniej/ tej budowli wybudowany je s t budynek 
m ieszkalny /ul.W roniecka 10^. Szerokość wjazdu do budyn
ku bramnego wyznaczają zachowane od północy węgary. 
Pierw otnie dolna kondygnacja była przesklepiona a po jego 
likw idacji 1 założeniu stropu wybudowany został podziem i^ 
/dolna kondygnacja/ kory tarz  biegnący na o si w schód-za
chód. Do tego budynku przylegało od strony północnej tró j-  
członowe, wydłużone przedbram ie. P rzedbram ie  posiada 
okdło 18,8 m długości i  od około 5,80 /w  południowej częś
c i/  do 6, 85 m /w  północnej/ szerokości. Podzlecone ono je s t 
m uram i poprzecznym i na trzy  częśc i. W pierw szej częśc i 
występują resz tk i trom py.
Z tą  fazą rozbudowy węzła bramnego wiąże s ię  także wznie
siony /w  tym samym czas ie / zewnętrzny p ierśc ień  m uru 
obronnego. Od strony zachodniej odkryty on został i  zakon-
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serwowany na odcinku około 42 m /m u r jes t częśc ią  ściany 
nośnej budynku przy ul.W roniecktej 10/, a od strony wschod
niej na odcinku około 1 ,5  m . Pomiędzy tym m urem  a c ią 
giem muru obronnego z XIII wieku zamyka etę p rzestrzeń  
między m urza o szerokości 9 ,4  m .

Faza III -  to m ur odsłonięty od strony zachodniej, biegnący ukośnie 
w kierunku na ul.Św. Wojciecha /N -W /, jeszcze nie w pełni 
rozpoznany. Jego długość wynosi 10,4 m . Drugi /osłonowy/ 
odkryty w części wschodniej ma długość 7, 7 m . Obydwa mu- 
ry m ają szerokość 1,2 m.

Faza IV - to dwa odcinki murów, ukierunkowanych na północny-za
chód. Stanowią one elementy architektonicznego węzła obron
nego, rozbudowanego 1 przebudowanego przedbram ia /b a rb a 
kanu/. Długość wschodniego ram ienia wynosi 17,4 mb. P o sa 
dowiony on został na 4 lukach konstrukcyjnych prześwitów 
łączących pięć słupów /3  środkowe, 2 zew nętrzne/, stano
wiące część składową arkad .

Faza V -  to fundamenty pom ieszczeń gospodarczych wzniesionych od 
strony wschodniej murów z fazy IV barbakanu.

2
Wykop II - /u l. Stawna/ o powierzchni 100 m . Odsłonięto fragm ent 
m uru cbwodowego z fazy I o długości 15 mb i bruk u l.P rzym urnej 
lub Okrężnej.
B r u k i :  - I -  pod asfaltem  zalegał bruk zXVIIl/XIX wieku. Odsło

nięto także ceglane podkłady dla szyn tramwajowych.
II - zalegał poniżej 1 ,0  m obecnego poziomu /59,63 m 

n .p .m . / I łączył s ię  z fazą II.
III ‘ na głębokości 2, 5 m /58 ,12  m n .p .m . /  wiąże s ię

z fazą I.
IV - to bruk u l.P rzym urnej lub Okrężne] związany z fa

zą I.
Wodociągi drewniane - odkryte zoBtały 3 nitki rurociągów wodnych, 

ułożonych po o si NE-SW w dwóch poziomach datowa
nych od XIII-XVIII wieku. Jedna nitka rurociągu drew 
nianego biegnie wzdłuż ul.Stawnej S-W. Rurociągi zo
stały  zabezpieczone 1 poddane konserw acji. Odkryta 
arch itek tura  węzła bramnego Bramy W ronieckiej zo
stała  zabezpieczona na zim ę I w około 50% zakonser- 
wowana p rzez brygady budowlane P P  Pracow nie Kon
serw acji Zabytków w Poznaniu.

Poważnie zaawansowana została także Inwentaryzacja a rch i
tektoniczno-po miarowa oraz badania specjalistyczne.

Badania trw ały od kwietnia do końca grudnia 1978 r .  i  będą
kontynuowane w 1979 roku.


